# PHILOSOPHIA NATURALIS IOAN. DVNS SCOTI. EX QVATTVR LIBRIS SENTENTIARVM; ET QVODLIBETIS COLLECTA;

In Theoriciam dardura, & contra Adversarios omnium in Veteres quin Recen-  
to eis impugnationibus, & dilectionibus illustrata, ac diffundata.

Quorum decemnouem priora, præcipuas difficultates Logices complectuntur.

ET IN CVVS FNE AD OTVS EST TRACTATVS BREVIS  
facilis, & necessarius in Formalitates Scotti.

AVCTORE FRATRE PHILIPPO FABRO FAVENTINO,  
Ord. Min. Convent. In Vniuersitate Patavina Sacra Theologie publico professore.

## QVINTA EDITIO

Ag. AuDore benevolente discipulis priore editio es iste frant, & quibus vi de qua-  
que seculant, o nobilitate, & occursum felicitate etiam illa, a qua exurgita.

In ijs hinc inde sparsim varijs Additionibus cum Opinionum, tum Responsionum, ac Dilucidationum  
eorum, qua fortasse aliquibus videbantur abstrusa, nimisq. obscura, ad clariora  
terum omnium intelligentiarum explicacionem valde quidem utilibus,  
& accommodatis, aucta, locupletata, pristinog. ad mente  
ipsius auctoris suo candori restituta.

Cum dupli Indice, Theorematum scilicet, & rerum pte alijs notabilium.

AD ILLVSTRISSIMVM D. LEONARDVM MOCENICVM.

Cum Privilegio, & Licentia Superiorum.

VENETIIS, M DC XXII.

Apud Hæredes Io. Baptiste Bertoni, sub Signo Peregrini.

## СТАЯ У ТАКИ

1970-04-05 00:00:00 00000000000000000000000000000000

ILLVSTRISSIMO VIRO  
AC DOMINO, DOMINO  
LEONARDO MOCENICO  
PATRITIO VENETO,

Io. Baptiste Bertoni relicti hæredes minores filij S. D.

Nter omnes Philosophorum, & Theologorum il-  
lustres nobilesq. familias, que ut principes, cę-  
teris velen hominum memoria oblitteratis, vel  
extinctis, eruditorum studio excolantur, Ange-  
lici Doctoris D. Thomæ, & subtilissimi Scoti ce-  
lebriores nostra hac ætate, & maiorum nostro-  
rum memoria extitisse, omnium testimonio est  
comprobatum. Sunt enim illæ velut duolumi-  
na, & accensæ faces, quæ fulgorem in profundum illud veritatis, in  
quo demersam afferit eloquentia Parens, maximū euibrent; vt, qui  
horum duorum insignium Doctorum disciplinam secuti sunt, vel egre-  
gijs editis Commentarijs illuſtrarunt, illi semper nobis visi sint om-  
nium commendatione dignissimi. Et quidem ut semper eo animo fui-  
mus, vt litterarum candidatis operam typographia nostra commo-  
daremus, tum præcipue in eam curam mente in intendimus, vt proba-  
tissimos quoque Auctores, qui vel D. Tho. vel Scotti doctrinam suis  
scriptis locupletassent, impensa typorum nostra, emendatissimos vul-  
garemus. Idem nunc saxum, vt in prouerbio est, euoluimus, dum ma-  
xime egregia Philippi Fabri Scoticae disciplinae celeberrimi Alumni,  
acerrimi Defensoris, doctissimi Viri Commentaria in Philosophiam  
Scoti, quæ semel, atque iterum à nobis impressa fuerant, multò au-  
ctiora, & locupletiora quam antea, denuo typis damus, vt ab ijs, qui  
Philosophicis in castris stipendia merent, & benevolentiam inea-  
mus, & gratiam. Atque cum velut litterariorum militie donarium

aliciu veterano militi, vel potius Heroi dicandum esset, non fuit nobis diutius deliberandum, cuinam illud consecraremus. Quid enim cum omnium in te oculos Nobilissime, & Generosissime Heros in Philosophica arena superioribus annis strenuissime decertares, admiratio ne virtutis conuerteris, in spemq. exexeris omnes, qui te nouerant, magna expectationis, nos etiam vernas antiquos nobilissimae Familiae tue obscurantissimos, in tuis non dicam solum admirationem non raperes, sed ad obseruantiam impelleres? Tercampum sub iusti Philosophie in celeberrimis Italia Gymnasiis, primū Romæ, excellētissimo illo ingeniorum Asylo, tum Patavij Theatro illo sapientum maximo, pér duos dies, demum Venetijs honestissimo Circo purpuratorum Patrum. Atque tua cum primis laus exitit, quod nullus tecum frumentum glorie de certaminibus illis decerpserit, Solus ter pugnasti; soluster laudis triumphum, & gloria renexisti, nullo alio auspice, quam virtute, nullo alio duce, quam doctrina, & ingenij excellentia: ipse dux, ipse miles omnium qui testes, & spectatores interfuerunt, singulis celebreris, ut non modò dum dubia distingueres, obscura declarares, perplexa dissolueres, qui te differentem eruditum viri audierunt, ingenium suspexerint, & eruditionem inuenili illa etate è Lycei fontibus haustam, sed facundiam, animiq. moderationem, mira quadam comitate conditam, coluerint, ut natus ad honestatem, ad gloriam educatus, ad maiorum laudem angendam comparatus, Reipublica vero ornamentum futurus maximum, iudicareris. Neque verò hic nobis percurrenter erit per Maiorum tuorum laudes, qui segetem habemus copiosissimam, non amplissima familie trophæa, non illa decora recensebimus, que non tam familia, quam Veneta Reipublica ornamenta foris, & domi, pacè, ac bello semper extitere conspicua. Quo etiam nomine tibi debebatur hoc munus, ut veterem obseruantiam qua Illusterrimum Thomam Serenissimi<sup>1</sup> Principis Aloysii Mocenici Népotem, Parétem tuum, Virum Sapientissimum, & Grauissimum Senatorem, & Lucretiam Priulam Matrem, Antonij nostra hæc etate Augustissimi Principis sororem, clarissimam, & lefftissimam Feminam summo semper studio complexi sumus, hereditario tamquam

ire traducamus in sero et iam Nepotes. Horum tu vestigia premis,  
tuorum præclaras imagines mente infixas cum teneas, per virtutis  
arduum iter, quod illi summa cum laude contrinerunt, & quis & ma-  
gnis passibus contendit, eluent in te singulares maiorum dotes, ani-  
mi ornamenta. Maiestas, adeo, ut spires unus ipse viua omnium  
simulacra, gloriosas omnium imagines una tui imagine adumbres, qui  
in adolescentia, penè dixerim pubertate, præteruerit etatem, tam  
præclarum argumentum, specimenq. virtutis edideris. Accipe ergo  
munus hoc nostrum, veteris in Familiam tuam nostrę obseruantę te  
stimonium, pignus benevolentia, tuae virtutis Trophæum, Philoso-  
philicu litterariorum, Philosopho Laureato litterarum amantissimo c-  
rectum. Humanissime illud accipe, impar gloria, meritis, virtuti, par  
Studio deuouentium; fons, & nos, qui seruitutis tuae ære promere-  
mur, benevolentia complectere, ut interim incrementa honorum, quos  
tibi præparat virtus, cuius in Stadio defudas, recognoscentes, ma-  
ioribus in posterum exornemus laudis, & gloriae monumentis.  
Vale. Venetij

Tibi Addictissimi

Quondam Ioan. Bap. Berthoni minores filij.

# AD L E C T O R E M.

Nimaduerti stepè (æquissime Lector) multos Philosophiæ amatores, non parum cupidos inspiciendi lucuenter, & clarementē Scotti in abditioribus, & difficilioribus controverſijs, quæ in Peripatetica Schola continuò emergunt, vt tanti viri perspecta doctrina, suis studijs satius cōſulerent; perſpexi quoque multos alios Scotti lectorates, laboraſſe inultum, vt mentem Scotti aperirent, & in medium eius doctrinam proponerent, & defenderen; ſed vt quod fentio, apertere dicam, id ita inuolutè präſliterunt, vt potius doctrinæ Scotti obnubilatores, quam diſcūdatores ſcie präbuerint; etenim pulchriores difficultates diligenter diſcuſſas a Scotto, omiſerūt, & eas paucas, quas traſtauerunt, vt plurimum alio intellectu ſanè quam ipſe Scottus intenderet, & obſcuriori, & diſciliori modo tradiderunt: quo factum eſt, vt ſep̄e in ſcholis, & apud auſtores probatos, opinio, quam nec Scottus ſomnauit, pro opinione Scotti defendatur, vel impugnetur; Propterā decretui ipsā germanam mentem Scotti pro nūc in materiis ſpectantibus ad Philoſophiam naturalem, ex quattuor libris Sententiarum, & Quodlibetis colligere, vbi ſeriō, & clarē loquitur Scottus, & leorū in hoc libro ſtudioſis proponere, & nē quis arguat in me, quod in alijs reprehendo, locos (quod in alijs ſemper defiderai) in quibus vniuſque perſpicere poterit, an ego germanam mentem Scotti attrulerim, & diſcūdauerim, copioſiſſimē, & fideliter aliſgnabo; & quoniam parum admodum eſſet, ſolani, & nudam mentem Scotti adducere, volui etiam ad eius doctrinæ maiorem diſcūdationem, de proposita materia aliorum opiniones, & Aduersariorum omnium, quos nouerim, in medium adſerre, & refellere, non quidem, quod iurauerim in verba Scotti, ſed quia re véra in ijs difficultatibus, quas pertractat Scottus, mihi eius opinio alijs probabilior longē videtur; Quod verō aliqui dānant hanc emulatōnem inter Philoſophos, & Theologos Scholasticos, puto non recte ſentire: dimiſſa enim hac concertatione intellectus nostri, nulla occaſione habita diſputādi, vel acuendi ſeipſos, otio tabeſcerent; & ita cum contra Hæreticos, Philoſophos, & alios fidei Catholice Aduersarios eſſet diſputandum, imbecilles, & eneruati omnino exiſterent. Accipe igitur (ſtudioſiſſime Lector) fulcēptum Opus, & meum omnes ſtudioſos iuuandi cupidum animurn obſerues. Cæterum, quia hoc Opus in prioribus editionibus adeo mendis, & erroribus lataſſebat, vt multis in locis nec verus ſenſus percipi poſſet, ipſe iterum opus idem diligenter perlegi, & ita purgauit, vt nihil ſit quod defiderare habeas, nihilq. quod acutiem ingenij tui laedere valeat: Nonnulla etiam hac occaſione ſparſim addidi ad maiorem elucidationem eorum, quæ tractamus, quæ tibi non parua utilitatis futura ſperro. Vale.